



MEC – Ministério da Educação  
Subsecretaria de Assuntos Administrativos  
Uasg 150002

## ESCLARECIMENTO I - PREGÃO 4/2015

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2015**  
**Processo nº 23000.012432/2014-72**  
**Brasília, 29 de janeiro de 2015.**

### **PERGUNTA:**

“Boa tarde, ao analisar o Edital para o pregão supra mencionado, encontramos uma inconsistência no EDITAL, desta forma solicito a gentileza dos senhores para nos esclarecer tal fato.

Encontramos no Item 14. DO CUSTO ESTIMADO PARA OS SERVIÇOS, que os preços máximos aceitáveis pela Administração consta no ENCARTE A1, e, ao verificar o ENCARTE A1, verificamos uma inconsistência nos valores tais como:

- **Recepcionista** I: 40 postos por R\$ 329.049,54. Mas dividindo este valor por 12 meses dará um valor de R\$ 27.420,79, ficando o valor do posto de **R\$ 685,52**.

- **Ascensorista**: 09 postos por R\$ 1.834.640,00, Mas dividindo este valor por 12 meses dará um valor de R\$152.886,67, ficando o valor do posto de **R\$ 16.987,40**.

- **Contínuo**: 38 postos por R\$ 2.023.678,46, Mas dividindo este valor por 12 meses dará um valor de R\$ 168.639,87, ficando o valor do posto de **R\$ 4.437,89**.

Porem, no ENCARTE A1 consta a quantidade de postos de **38 para "contínuo"** e no item 6 do Edital constam **58**.

Portanto, solicitamos a gentileza para o esclarecimento acima, quanto aos valores e a quantidade.”

### **RESPOSTA:**

Foram realizadas, no Encarte A-1, as adequações necessárias, conforme informações prestadas por meio do AVISO I deste certame.

**Atenciosamente,**

**HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE**  
**Pregoeiro**